
 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto del Direttore del 

Centro Groupe de Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature – GREEN 

 

 

Affidamento del servizio di coffee break e pranzo nell’ambito dell’evento dal titolo “Approccio 

al concetto di salute planetaria: il potenziale delle Foreste Valdostane”. Autorizzazione alla 

spesa. CIG Z803C99A98. 

 

 

Il Direttore del Groupe de Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature – GREEN 

 

 Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

 

visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di funzionamento del Centro universitario denominato “Groupe de Recherche 

en Education à l’Environnement et à la Nature” (GREEN) nel testo vigente; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 20 novembre 2020, concernente 

l’istituzione definitiva del Centro universitario GREEN – Groupe de Recherche en Education à 

l’Environnement et à la Nature; 

 

richiamato il Decreto rettorale n. 44, del 17 maggio 2021, avente ad oggetto la nomina del Direttore 

del Centro universitario GREEN – Groupe de Recherche en Education à l’Environnement et à la 

Nature dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nella persona del Dott. 

Giuseppe Barbiero; 

 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

 

visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, nel testo vigente; 

 



richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche en Education à 

l’Environnement et à la Nature (GREEN) n. 19, del 14 settembre 2023, recante Prime determinazioni 

in merito all’evento dal titolo “Approccio al concetto di salute planetaria: il potenziale delle Foreste 

Valdostane”; 

considerato che con la deliberazione sopracitata è stato delegato il Direttore del Centro GREEN 

all’emanazione di un successivo atto per l’acquisizione di un servizio di coffee break (per circa 30 

persone) e del pranzo (per circa 10 persone) da effettuarsi presso un locale individuato nelle vicinanze 

della location dell’evento (sala consiliare del Comune di Valsavarenche), nella giornata di sabato 14 

ottobre 2023; 

richiamato l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per affidamenti 

di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere, tramite 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 

considerato che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000 e fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, l’Ateneo può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.lgs. 

36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

 

dato che si è provveduto a richiedere la formulazione di un preventivo di spesa per il servizio in 

oggetto (coffee break per circa 30 persone e pranzo per circa 10 persone) al locale denominato L’Abro 

de la Leuna – con ragione sociale: Ditta Cresta Nera di Berthod Loredana & C. s.a.s. – loc. Dégioz 

145 – 11010 Valsavarenche – P.IVA 00518500079; 

 

rilevato che è pervenuto il preventivo di spesa della Ditta sopracitata, acquisito agli atti di Ateneo al 

prot. 15172/X/04 del 20 settembre 2023, in relazione al servizio in oggetto, per un importo di euro 

260,00 (duecentosessanta/00), comprensivo dell’IVA al 10%; 

 

considerato che la proposta economica risulta congrua rispetto alle attuali condizioni del mercato 

inerenti ai medesimi servizi; 

 

ritenuto, pertanto di ricorrere all’affidamento diretto per il servizio sopracitato per ragioni di 

economicità, efficacia, proporzionalità nonché di tempestività; 

 

dato atto che: 

• il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95, del D.lgs. n. 

36/2023, è stato autocertificato dalla ditta sopracitata; 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto espletamento 

del servizio, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche; 



• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente servizio è stato attribuito il seguente codice 

CIG Z803C99A98; 

• i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dalla 

normativa vigente in materia, nell’apposita sottosezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web dell’Ateneo; 

• al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice 

di comportamento dei dipendenti dell’Ateneo, pubblicato sul sito www.univda.it, nella 

sezione denominata “Normativa”; 

considerato che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs n. 36/2023 la suddetta procedura di 

affidamento, di importo inferiore a euro 40.000, è soggetta alla verifica delle dichiarazioni del 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione restituiti dalla ditta affidataria; 

 

considerato, altresì, che la stipula del contratto per il servizio in oggetto, è disposta mediante scambio 

di corrispondenza, in modalità elettronica, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 

1, del D.lgs. 36/2023; 

 

ritenuto, pertanto, per le ragioni sopraesposte, di affidare al locale L’Abro de la Leuna – con ragione 

sociale: Ditta Cresta Nera di Berthod Loredana & C. s.a.s. – loc. Dégioz 145 – 11010 Valsavarenche 

– P.IVA 00518500079 il servizio di coffee break e pranzi previsto per sabato 14 ottobre 2023 in 

occasione dell’evento, per un importo complessivo di euro 260,00 (duecentosessanta/00), 

comprensivo dell’IVA al 10%; 

accertata la copertura finanziaria della spesa pari a euro 260,00 (duecentosessanta/00) a valere sul 

budget 2023 dell’Unità Analitica UA.VDA.GRE - voce di costo CA.04.01.07.03.04 – “Spese 

connesse all’organizzazione manifestazioni e convegni”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 

2022, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per 

l’anno 2023 e il bilancio unico di previsione triennale 2023/2025 in contabilità economico 

patrimoniale; 

preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 

1. di autorizzare la procedura descritta in premessa e di stabilire che: 

 

➢ l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di coffee break e pranzo nell’ambito 

dell’evento dal titolo “Approccio al concetto di salute planetaria: il potenziale delle Foreste 

Valdostane”. CIG Z803C99A98 in programma per sabato 14 ottobre 2023; 

➢ l’acquisizione del predetto servizio è effettuata mediante l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023; 

➢ ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023, la stipula del contratto è disposta in 

modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

https://www.univda.it/


2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 260,00 (duecentosessanta/00), IVA al 10% 

compresa, di cui al punto 1, a valere sul budget 2023 dell’UA.VDA.GRE - voce di costo 

CA.04.01.07.03.04 – “Spese connesse all’organizzazione manifestazioni e convegni” a favore 

del locale L’Abro de la Leuna – con ragione sociale: Ditta Cresta Nera di Berthod Loredana 

& C. s.a.s. – loc. Dégioz 145 – 11010 Valsavarenche – P.IVA 00518500079 in occasione 

dell’evento in oggetto; 

 

3. di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare al 

presente atto la scrittura contabile, relativa all’autorizzazione alla spesa di cui al precedente 

punto 2; 

 

4. di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della regolarità del 

servizio in oggetto e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010, 

nonché a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da 

parte degli enti pubblici; 

 

5. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il 

contenuto e gli estremi del presente Decreto sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito 

della sezione denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo 

successivo alla data di protocollazione e di dare informazione che avverso al presente decreto 

è esperibile il ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni 

decorrenti dalla sopra indicata data di pubblicazione; 

 

6. di trasmettere il presente Decreto ai competenti uffici della Direzione generale e al Consiglio 

Direttivo del Centro GREEN, per quanto di competenza; 

 

7. di pubblicare il presente Decreto all’albo online di Ateneo per 30 giorni naturali e consecutivi. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo)  

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO GREEN 

Dott. Giuseppe Barbiero 

sottoscritto digitalmente 

 

 

allegato: 

- scrittura contabile 


		2023-10-05T09:24:56+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2023-10-05T09:25:57+0200
	IT
	Giuseppe Barbiero




